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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popis konstrukce prózy Karla Poláčka Hedvika a Ludvík.

Rozbor jednotlivých konstrukčních prvků se opírá o pojetí Františka Všetičky, na jehož

základě je analyzována architektonika a kompozice románu. Jednotlivé kapitoly se

zabývají vnější výstavbou díla, jeho kompozičním principem, kategoriemi prostoru a času,

značná část práce je věnována popisu postav, jejich způsobu zobrazení v textu,

charakteristice, roli v rámci konstrukce prózy i vlastním jménům. Práce dále obsahuje

rozbor specifických druhů komiky prózy a je zakončena stručným přehledem dobových

reakcí na její neobvyklou výstavbu a grotesknost.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hedvika a Ludvík, Karel Poláček, konstrukce prózy, architektonika, kompozice,

kompoziční princip

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe the construction of the novel Hedvika and Ludvík

(Hedvika a Ludvík) by Karel Poláček. The structural elements analysis is based on the

concept developed by František Všetička which allows us to analyse both architectonics

and composition of the novel. Individual chapters deal with the external composition of the

book, its compositional principle, and categories of space and time; major part of the thesis

focuses on description of individual characters, the way they are depicted in the text, their

characteristics, their role within the novel’s construction, and their proper names. The

thesis also contains an analysis of specific types of the comic used in the novel; the whole

thesis is concluded with a brief summary of reactions to the unusual construction and

grotesqueness of the novel at the time when it was published.
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1 Úvod

Předmětem zájmu této bakalářské práce je konstrukce prózy Hedvika a Ludvík, jejímž

autorem je jeden z nejvýznamnějších českých spisovatelů meziválečného období Karel

Poláček. Próza vycházela nejprve na pokračování v humoristickém čtrnáctideníku Dobrý

den v roce 1929, knižně pak byla vydána o dva roky později.

Hedviku a Ludvíka lze charakterizovat jako humoristický román menšího rozsahu

s výraznými rysy grotesky a charakteristickým principem výstavby založeném na

neměnném vzorci dokola se opakujících událostí. Výlučnost tohoto vzorce podtrhuje děj

románu, jehož hlavními hrdiny jsou bratr se sestrou, již se ocitnou v řetězci umírajících

matek a otců a rodících se nových dětí. Zatímco rodiče žijí jen krátce, oba sourozenci,

udržující rodinu pohromadě, během let zestárnou, až nakonec všechny členy rodiny

přežívá jen nejstarší Hedvika.

Právě vyhrocený, až absurdně vyznívající děj, humor a vůbec celkový charakter

konstrukce prózy vzbudily u literární veřejnosti rozporuplné reakce, zároveň jsou však

jedním z významných příkladů Poláčkova nezaměnitelného stylu a konstrukční

propracovanosti jeho děl. Přesto próza zůstává poněkud v pozadí za jinými

spisovatelovými romány, kterým je, na rozdíl od Hedviky a Ludvíka, v odborných pracích

věnován mnohem větší prostor. Soustavný rozbor výstavby tohoto díla dosud chybí. Tato

bakalářská práce si tedy klade za cíl alespoň zčásti základní rysy konstrukce prózy Hedvika

a Ludvík popsat. Analýza výstavby se opírá o pojetí Františka Všetičky, při rozboru jejích

jednotlivých prvků, jako je kompoziční princip, kategorie postav či komika prózy, text

vychází také ze srovnávání poznatků studií pojednávajících o jiných Poláčkových dílech,

především o románovém cyklu o okresním městě, který se ve středu zájmu literárních

vykladačů objevuje nejčastěji.

První kapitola práce se věnuje charakteristice grotesky jako literárního žánru, protože

právě grotesknost prózy je jedním z jejích charakteristických prvků. Poté následuje popis

vnější výstavby díla a oddíl o jeho konstrukci zahrnující analýzu kompozičního principu a

tří hlavních kompozičních postupů – kategorie postav, prostoru a času. Navazuje kapitola

zabývající se specifickými druhy komiky, které autor v díle rozvinul a které se i díky

Hedvice a Ludvíkovi staly jeho „poznávacím znamením“. Práce je zakončena stručným

souhrnem soudobých, kladných i záporných, reakcí na vydání prózy, které tak popis její

„hraniční“ výstavby i typu humoru výmluvně docelují.
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2 Groteska

Termín groteska pochází z 16. století a byl zpočátku spojován pouze s oblastí výtvarného

umění. Označoval starověké bizarní malby zpodobňující fantaskní obrazy rostlin, zvířat,

lidí i architektonických prvků nesmyslně navzájem propojených. Právě takové malby byly

poprvé objeveny kolem roku 1500 v podzemních prostorách římských domů. Pojem

groteska tedy vznikl z italského slova grotta znamenající jeskyně, ze kterého bylo

odvozeno adjektivum grottesco a substantivum la grottesca, které sloužilo k označení

těchto maleb. Termín se postupně rozšířil i do dalších jazyků jako je francouzština,

němčina či angličtina, v souvislosti s literární tvorbou se však šířeji začal používat až v 18.

století. Literární groteska či alespoň její prvky se objevují například v dílech François

Rabelaise, Jonathana Swifta, Victora Huga, E. T. A. Hoffmanna, E. A. Poea, Franze Kafky

či v absurdních dramatech Samuela Becketta nebo Eugèna Ionesca.

Od 18. století přicházeli spisovatelé a literární teoretici s různými pojetími grotesky,

někteří zdůrazňovali především její komickou, zesměšňující stránku, fantasknost,

karikaturu i hravost, jiní do popředí kladli také nepřirozenost, znechucení, hrůzu. Prvním

skutečně významným přínosem k této problematice však byla až kniha Das Groteske.

Seine Gestaltung in Malerei und Dichtung německého kritika Wolfganga Kaysera vydaná

v roce 1957. Kayser totiž jako první označil grotesku za právoplatnou estetickou kategorii.

Sám ji definoval jako zobrazení cizího či odcizeného světa – na náš svět je nazíráno ze

zcela jiné perspektivy, díky které se najednou zdá podivným, tuto podivnost pak podle

všeho lze vnímat jako něco komického, děsivého, či komického i děsivého zároveň.

Groteska je podle něj hra s absurdnem, umělec si, napůl pobaven a napůl zděšen, pohrává

s absurditou bytí.1

Co o pojmu groteska či groteskno říkají slovníky literární teorie? V Lexikonu teorie

literatury a kultury se dočteme, že jde o okamžik „kdy si uvědomíme, že něco je současně

komické i tragické“2, kdy člověku ztuhne smích na rtech. Jde o spojení několika

„psychologicko-filozofických složek, jako jsou strach, hrůza, tajemno, fantastika,

tragikomično, směšnost, burleska, dále si pohrává s formálními prvky typu pokřivení,

deformace, nadsázka reality, nadhodnocení a autonomie části celku, při nichž dochází

k asociativní nebo racionální hře se zákony logiky, gramatiky, výstavby obrazu, prolínání

1 Kayser W.: The Grotesque in Art and Literature. přel. U. Weisstein, Bloomington: Indiana University

Press, 1963. cit in: Thomson P.: The Grotesque. London: Methuen and Co, 1972, s. 18.
2 Nünning A.: Lexikon teorie literatury a kultury, přel. A. Urválek, Z. Adamová, Brno: Host, 2006, s. 279.
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dějových linek, mimiky a gestiky.“3 Lederbuchová označuje literární grotesku za komický

žánr kolísající mezi „třeskutým humorem, satirou a tragikomickým absurdnem – často

tíhne k černému humoru.“4 Ve Slovníčku literárních pojmů Františka Tenčíka se píše:

„Nazveme-li někoho groteskním, neznamená to jen, že je směšný, je tam něco navíc, jistá

pitvornost, podivná komičnost prolnutá tragikou“.5 Podle Všetičkova lexikonu je pak

groteskno definováno jako estetická kategorie založená „na slučování zcela heterogenních

činitelů, na spojování reálného s fantastickým, absurdním, bláznivým a šokujícím“.6

Právě na heterogenitu grotesky, disharmonii, spojení nespojitelného klade důraz i Philip

Thomson, autor knihy The Grotesque. Pro grotesku je typická přítomnost něčeho

směšného a zároveň něčeho se smíchem neslučitelného7. Je to konflikt komického

s děsivým, zásadní je nedořešenost tohoto konfliktu, pokud by se nakonec ukázalo, že je

text pouze humorným či pouze hrůzostrašným, zmizel by onen nezbytný znepokojující

dopad grotesky na čtenáře.8

Problematická percepce je základním rysem grotesky – zároveň osvobozuje i vyvolává

napětí, čtenář je zmaten a neví, jak reagovat, zda se smát, čí být zhrozen. Přestože je


[…]


přinesl Týdeník Rozhlas, ve kterém se dočteme, že dílo, jež se v roce 1993 dočkalo i

rozhlasové úpravy, „balancuje na pomezí tragiky a komiky, laskavého humoru a ne už

tolik laskavé satiry; vše se děje s poláčkovsky bravurní lehkostí a samozřejmostí.“77 My

zde práci zakončíme a shrneme slovy z recenze Miroslava Petříčka: „Kdo se chce potěšit

skvostným humorem Karla Poláčka, nechť sáhne po jeho známé knížce Hedvika a

Ludvík.“78
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl rozbor konstrukce prózy Hedvika a Ludvík od Karla

Poláčka. Na základě Všetičkova pojetí kompoziční výstavby literárních děl jsem se

pokusila popsat architektoniku a kompozici románu, jedna kapitola byla také věnována

komice prózy, která je s kompozicí úzce propojena. Jelikož se literárněvědné studie o díle

Karla Poláčka Hedvikou a Ludvíkem zabývají jen okrajově, vycházela jsem v některých

případech ze srovnávání poznatků prací pojednávajících o jiných spisovatelových

prozaických textech.

První kapitola práce se věnuje obecnějšímu tématu – obsahuje různé definice pojmu

„groteska“, na jejichž základě jsem se pokusila ukázat, že také Hedviku a Ludvíka lze za

literární grotesku považovat. Tento úvod k textu byl nezbytný, protože grotesknost prózy je

jedním z jejích charakteristických rysů a v mnohém ovlivňuje její percepci, což se následně

ukazuje v poslední kapitole bakalářské práce.

Po stručném shrnutí děje přechází práce k samotné analýze kompoziční výstavby

románu. Nejprve se zabývá architektonikou, tj. vnější výstavbou prózy. Na základě

rozboru rozložení děje do jednotlivých kapitol se ukazuje, že v rámci architektoniky díla se

uplatňují jisté vzorce, podle nichž jsou opakující se události s určitou pravidelností řazeny

do architektonických jednotek.

Nejrozsáhlejší část práce se věnuje popisu vnitřní výstavby díla. Zahrnuje oddíly

pojednávající o kompozičním principu prózy a o jejích třech základních kompozičních

postupech – kategorii postav, prostoru a času. Kompozice Hedviky a Ludvíka je založena

na principu opakování a obměňování motivů a situací projevujícím se v próze na několika

úrovních, včetně té nejvyšší. Tento nález dokládám konkrétními příklady opakujících se

scén či frází.

V oddílu věnujícím se rozboru postav románu jsou fiktivní subjekty na základě své

úlohy v rámci kompozice rozděleny do čtyř skupin – na postavy titulní, rodičovské, dětské

a epizodní. U titulních postav vypravěčky Hedviky a jejího bratra Ludvíka jsou následně

popsány způsoby jejich zobrazení v textu, dostupné informace o jejich vzhledu a

charakteru a především jejich význam a postavení uvnitř výstavby prózy. Stejným

způsobem jsou takto analyzovány i jednotlivé postavy rodičů. U početné skupiny figur

mladších sourozenců je pozornost zaměřena především na dvojčata Benedikta a Leopolda,

kteří jako jediní z dětí výrazně vystupují z mezí prostředí a přibližují se tak plnohodnotným
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postavám prózy. Do skupiny epizodních figurek jsou pak zařazeny takové, které v textu

disponují větším prostorem i vlastními promluvami a jsou nositeli určitého druhu komiky

díla. Poslední oddíl věnující se problematice postav se zabývá rozborem jejich vlastních

jmen.

Podkapitola pojednávající o kategorii času obsahuje časové vymezení Hedvičina

vyprávění a seznam časových údajů uvedených v próze a napomáhajících tak čtenářově

orientaci. Je zde také vyzdvižena skutečnost, že sousledné vyprávění v retrospektivě se

v závěru nenavrací do aktuálního času, v němž Hedvika své vzpomínání započíná, ale

končí o několik let dříve.

Následující oddíl se věnuje kategorii prostoru, jejíž význam pro kompozici tohoto

románu není příliš velký. Přesto je hned na začátku prózy kladen důraz na detailní popis

umístění Hedvičina rodného domu, který je stěžejním, a po většinu času také jediným,

prostorem vyprávění. Oddíl tedy rozebírá změny, jimiž tento dům prochází během střídání

různých rodičů, stručně se také zmiňuje o „epizodním prostředí“ kanceláře

zprostředkovatele sňatků, jehož podoba se podílí na celkové komičnosti této postavy.

Dalším tématem práce je komika prózy. Její rozbor se zaměřuje na tři základní druhy

komiky, které se v románu objevují. Prvním je situační komika, spočívající především

v převráceném vztahu mezi rodiči a dětmi. Druhým pak komika „živností“, koncept, jehož

tvůrcem je přímo Karel Poláček a který je založen na přiřazování jednoho obecného a

většinou komického rysu všem zástupcům určité profesní či zájmové skupiny. Tento typ

komičnosti se uplatňuje především u rodičovských postav. Posledním druhem je komika

jazyková, která se projevuje jak ve stylu jazyka vypravěče a jednotlivých postav, tak

užíváním uměleckých prostředků, jako jsou nápadité metafory, přirovnání či

synekdochická metonymie. Na rozdíl od jiných Poláčkových děl však Hedvika a Ludvík s

těmito jazykovými prostředky poněkud šetří.

Závěrečná kapitola stručně shrnuje dobové reakce na „neobvyklý“ děj, kompozici a

grotesknost prózy.

Tato bakalářská práce jistě není zcela vyčerpávající analýzou konstrukce Poláčkovy

groteskní prózy Hedvika a Ludvík. Přesto však poskytuje mnohé poznatky o základních

konstrukčních složkách tohoto románu, jejichž rozbor v odborné literatuře dosud chybí.
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9 Příloha