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Konstrukce prózy Karla Poláčka Hedvika a Ludvík

Jako téma předkládané bakalářské práce je sice vytčena konstrukce prózy Karla Poláčka Hedvika

a Ludvík, ale román, který v literatuře předmětu nepatří k těm, u nichž by se literární věda zastavova-

la častěji, podrobuje Kateřina Hrabětová rozboru, jenž je všestrannější. Dominuje mu zejména analý-

za literárních postav vzhledem k celkové výstavbě Poláčkova textu, resp. rozvíjení sujetu. Zmiňuji to

jako jistou přednos obhajované bakalářské práce, ale v čase, kdy ji autorka psala, znamenal tento

ohled také značné nebezpečí, jež spočívalo v tom, že text bakalářské práce bude tvořit zejména po-

drobná reprodukce děje. Z tohoto pokušení se K. Hrabětová při několikerém přepracování nakonec

dokázala vymanit.

Autorka nejdříve podnikla zběžný exkurs do žánru grotesky. Při jeho vymezení se opírala o zá-

kladní domácí literárněvědné příručky a z obrovské literatury jinojazyčné zmínila monografii Kaysero-

vu (1957, cituje ji v anglickém překladu) a Thomsonovu (1972). I když usouvztažnění Poláčkovy prózy

s žánrem nebo kategorií grotesky či groteskna je zde vedeno snad až příliš přímočaře, lze je myslím na

úrovně bakalářské práce akceptovat.

U kompoziční výstavby samé vycházela Kateřina Hrabětová zejména z práce Františka Všetičky

(2001) a ze shrnutí Ladislavy Lederbuchové ze slovníku literárních pojmů (2006). Od první přejala

autorka základní rozlišování architektoniky a kompozice, u druhé se inspirovala členěním sféry kom-

pozice na kompoziční princip a kategorie postav, prostoru a času. Cenné impulsy pro rozbor výstavby

Poláčkovy prózy čerpala také ze skvělých studií Trostových (1937), Hausenblasových (1961, 1976

a 1995) a Grebeníčkové (1992).

Podrobný průvodce literárními postavami Hedviky a Ludvíka se důsledně drží předpokladu, že

„veškeré postavy vnímáme jen skrze Hedviku, víme o nich jen to, co ona vidí, slyší, či co z jejich jed-

nání sama usuzuje“ (s. 20). Výklad je vhodně členěn na pojednání o postavách titulních, rodičovských

a dětských a epizodních. Zvláštní pozornost, napříč tímto rozlišováním, je v separátní kapitolce věno-

vána vlastním jménům Poláčkových figur jako „jedné ze složek nepřímé reprezentace literárních po-

stav, pomocí nich je čtenář schopen postavy v textu rozlišovat, některá jsou dokonce schopna nést

i informaci o vzhledu či charakteru svých vlastníků, podílejí se na jejich charakteristice“ (s. 47).

Kapitolu o postavách pokládám za jádro práce, těžiště, v němž je určující pozornost věnována

nejen této kategorii, ale absorbováno je zde i kritické shrnutí, a tedy výklad děje, a to vše s trvalým

ohledem na hlavní téma práce, jímž je konstrukce prózy.

Rád práci doporučuju k obhajobě a dle průběhu obhajoby a kontextu ostatní obhajovaných

prací navrhuju hodnocení mezi „velmi dobře“ a „výborně“.
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